
4 Vasárnap, 1977. s/eptcmber 25." 

Dübörgő csend Szegediek a győztesek 
Bemutató és ankét a munkásfilmnapokon 

Nincs három éve. hogy a 
Tiszatál folytatásokban kö-
zölte Mocsár Gábor kisregé-
nyét: Ég alatt, föld felett. 
Hősei, Rívó Gáspár, Dan és 
a többiek azóta megszólaltak 
— agy hangjáték keretei kö-
zött — a rádióban, most meg 
arcot, ruhát, látható tanyát 
es fúrótornyot kaptak: Szijj 
Miklós élete első játékfilm-
jét irta és rendezte n kisre-
gényből (mely a Kozmosz 
gondozásában, kötetben is 
napvilágot látott a közelmúlt-
ban). S noha konkrét hely-
színről nincs szó az anyag-
ban — a filmet Bács me-
gyében forgatták, ahol a 
fúrótorony árnyékában léleg-
ző magányos tanya eredetileg 
elképzelt környezetvilága 
még föllelhető —. aligha le-
het kétséges, az ihlet forrás-
vidéke a szegedi határban 
megtalált olaj. Mocsár nz Cg 
alatt, föld felettben azokat a 
névtelen olajmunkásokat 
• •mell szépirodalomba, akik-
nek | erőfeszítéseiről, életktt-
rüljnátiyetről. munkájáról 
lasaélt korábbi szociográfiá-
jában. az Égő aranyban is. 

Szfji Miklós játékfilmjében 
— Dübörgő csend címmel Jö-
vőre vetítik a mozikban — 
tetten érhetőek a szegedi sza-
lak; több színészünk kapott 
kisebb-nagyobb szerepet 
benne (legjelentősebbet a 
Dant alakító Kovács János), 
a fölvonultatott olajo6tech-
nológiához pedig itteni szak-
emberek asszisztáltak. 

Érthető tehát, hogy a sze-
gedi munkásfllmnapokra a 
Dübörgő csendet is elhozták. 
Pénteken délután a Kossuth 
Lajos sugárúti Nyugdíjas 
Klub mozitermében vetítet-
ték le zsúfolt háznak, s a 
film alkotói. Mocsár Gábor. 
Szijj Miklós, Kovács .Tános 
mellett — mi sem természe-
tesebb — eljöttek megnézni 
jó néhányan az olajosoktól 
is. A résztvevőket — köztük 
Szántó Tivadart, a városi 
pártbizottság osztályvezető-
jét — Horváth Lászlóné, a 
Csongrád megyei Moziüzemi 
Vállalat igazgatója üdvözölte. 

A bemutató után sokáig 
együtt maradtak az érdeklő-
dők. véleményt cserélni író-
val, rendezővel, egymással. 

A regény és a film egyik 
alapgondolata a magányos-
ság, a lakóhelytől távoli 
munkahely családokat meg-
osztó, életkörülményeket, em-
beri sorsokat befolyásoló va-
lóséghelyzete. Mocsár Gábor 
elmondta, annak idején ma-
ga is sokat töprengett, mi-
lyen sorsot szánjon hősei-
nek; Szíjj Miklós a regény 
és a film cselekményének 
dramaturgiai különbségeiről, 
a forgatás nehézségeiről és 
élményeiről beszélt. A hoz-
zászólók közül kl-kl élet-
tapasztalata, vérmérséklete 
szerint bonyolította volna a 
történetet. A geológus pél-
dául túlságosan színesnek 
találta a fényképezést., de a 
családi konfliktusok lefolyá-
sát is. erről többen kifejtet-
ték különbejárátú vélemé-
nyüket. vagyis hát magukra 
ismertek a közvetve vagy 
közvetlenül érdekeltek, a 
film nem tévesztette el ha-
tását azokban, akikről szól. 
Most egy nyitott kérdés ma-
radt csupán: miként fogadja 
majd a nagyközönség, a „tár-
gyilagos" közvélemény. . . 
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Telefon a kapu alatt 
Tízemeletes épületben nyugtalanította már a kér- fölszerelése. Az IKV ígérte, 

csaknem létkérdés, van, és dés. Képviselőik végigjárták hogy megrendeli a GELKA-
h« igen, működik-e kapu- a 2. és 3. ütem épületeit. A tói a munkát, a GELKA pe-
telefon. Nemrégiben írtunk tapasztalatok siralmasak. A dig a szükséges anyagokat, 
ls arról, milyen veszélyeket 201., a 206. és 207. épületben A pécsi vállalat még ebben 
rejt magában az, ha a várat- működnek ugyan a telefo- a hónapban látni szeretné a 

nok. de a nyomógomboknak megrendelést, akkor ugyanis 
lábuk kelt. A 300-as épüle- már az idén folyamatosan 
tekben 18 lépcsőház van, kö- szállítja a kaputelefonokat, 
zülük nyolc kapualjában tel- Von tehát remény arra, 
jesen hiányzik a berendezé- hogy az évekig néma kapn-
sek őrzésére hivatott szek- telefonok helyére még ebben 

150, 200 lépcsőfoknak, esetleg rény is! Négy lépcsőházban az évben új, tökéletesen má-
idéba. ' csupán egyes alkatrészek tet- ködő készülékek kerülnek. 

Mi y.7 Oka az elég gyakori szettek meg á szerzésvágyu- Csak kérdés, meddig tart 
meghibásodásoknak, s mit fékezni nem tudó egyé- majd a lakók öröme? A vá-
tesznek a panaszok orvosid- neknek. így aztán mindössze lasz nemcsak az illetékes vál-
tóért a szakemberek? — Pr- két lépcsőházban hiánytala- lalatoktól függ. A felelőtlen 
ről érdeklődtünk a GELKA- nok és működőképesek a régi rongdlóktól. a „gyűjtögetők. 

lan időpontban érkező, idős 
látogató nem tud kapcsola-
tot teremteni a «.. 8., vagy a 
10. emeleten lakó vendéglá-
tóval. Ha történetesen egye-
dül kénytelen nekivágni a 

Befejeződött a munkásőrök megyei jubileumi 
emlékversenye 

nál. 
• A 200-as. VM-as épületeket berendezések. A leltár Jelzi tői" is. Csakhogy először 

tetten kellene őket érni ah-
ennak idején úgynevezett a t e n n i v a l ó t . ! s : . , n d o k o l t l t t hoz, hogy felelni tudjanak. 
szimplex rendszerű kapu-
telefonnal szerelték föl. Ez a 
Hpus, amelyen egyszerre 
csak ar. egyik fél hangja 
hallható, s a beszélőnek vé-
gig nyomnia kell a gombot, 
már igen elavult. Gyártását 
abba ls hagyta a pécsi Mo-
gyeszer. így az alkatré-
szek pótlásáról sem tudnak 
gondoskodni. Pedig de nagy 
szükség lett volna erre ed-
dig is! A legtöbb panasz 
ugyanis a 2-es. 3-as ütemben 
épült házakból érkezett: so-
rozatosan tűntek el a knpu-
telefon-szekrények, a hang-
erősítők és a hangszórók. 
Pótlásuk nélkül pedig aligha 
lehet működésbe hozni a 
szerkezeteket. 

S mit tett vagy tesz a 
GELKA is a gazda, az IKV, 
hogy mégse nélkülözzék a 
rászorulók ezeket a nemcsak 
kényelmi célokat szolgáló be-
rendezéseket? 

A két vállalat karbantar-
tási szerződést kötött 1975-
ben, amelyben a szerviz vál-
lalta, hogv bizonyos épületek 
kaputelefonalt. csöngőit rend-
szeresen megjavítja, ha 
szükséges. A szerződésbe be-
vették azokat a készülékeket, 
amelyek akkor jól működtek, 
majd azokat, amelvek javít-
hatók voltak. Amelyikből 
hiányzott alkatrész. arra 
akkor nem vállaltak kötele-
zettséget. így maradt tovább-
ra is árva és használhatatlan 
a régi tíousű készülékek 
többsége. S így maradt a 
szálka — évekre — az ott 
lakók szemében. 

A legújabb épületekben 
már az úgynevezett MKT-
modul működik, amely jóval 
korszerűbb elődjénél. és 
amelynek gyártására telje-
sen átállt a pécsi vállalat. 
Ezeknél az alkatrészek pót-
lása sem okoz gondot. ígv 
a karbantartási szerződésnek 
semmi sem állja az útját. 

De mi. legyen a régi ké-
szülékekkel és az általuk ke-
vésbé szerencsés lakókkal? 
A ^ £ k K Á , t é s . s z IKVrt is 

ls az új típusú készülékek C h . A . 

Helytörténeti tanácskozás 
Múzeumi szakemberek és a feltárása hozza meg a kívánt 

helytörténeti folyóiratok szer- eredményt, 
késztől, mintegy félszázán A vitában többen kitértek 
tanácskoztak csütörtökön a helytörténeti tanulmányok, 
Sopronban. A tanácskozáson tudományos dolgozatok meg-
megvitatták a helytörténeti jelenésének körülményeire, 
kutatások módszertani kordé- rámutattak az elemző mun-
seit. Hangsúlyozták, hogy a k á k közreadási nehézségeire, 
különböző kutatómódszerek , . . . . , , ,, , , 
együttes alkalmazása, a for- * ^vasiatokat tettek apub-
rasmunkák gazdag választé- Wtálást nehézségek leküzdé-
kának aprólékos és pontos sgre. (MTI) 

Képünkön a győztes raj tagjai, közöttük parancsnokaikkal: balról a harmadik Filkó 
Józseí egységparancsnok. Dobó Józseí, az egységtörzs tagja, a Szegedi Nyomda Igaz-

gatója, mellette Nagyvári László alegységparancsnok. (Fotó: Gyenes Kálmán) 

A Munkásőrség teljes sze- és társadalmi szervezetek nyert a megyei közvetlen 
mélyi és parancsnoki állomá- képviseletében megjelent egységek híradó raja, harma-
nya még az év elején az el- vendégeket — közöttük Kö- dik helyen a hódmezővásár-
sők között karolta fel a cse- nya Sándornét, a Csongrád helyi, negyediken a csong-
peli munkások kezdeménye- megyei pártbizottság mun- rádi, ötödiken a makói, a 
zését: csatlakoztak a felhí- katársát, Farkas Lajost, a hatodik és hetedik helyen 
váshoz, hogy kiemelkedő Munkásőrség országos pa- holtversenyben a szegedi Já-
munkateljesítményekkel kö- rancsnoksága osztályvezetőjét rási és a szentesi munkásőr-
szont.se és ünnepelje népünk — Mákos István megyei pa- rajok végeztek, viszonylag 
is a Nagy Októberi Szocia- rancsnok köszöntötte, majd kis pontszámkülönbséggel, 
lista Forradalom 60. évfor- pedig a tesztf (izetek kiosztó- Az eredményhirdetéskor 
dulóját. A munkásőrök vál- sával megkezdődött a vetél- Mákos István, á zsűri elnöke 
tolásaikhoz híven munkahe- kedő. elmondotta, hogy a megye 
lyükön mindenütt élére áll- Kétszer 45 perc alatt kö- munkásőrei a csepeli felhí-
tak a szocialista munkaver- zel 100 szakmai és politikai vás óta fordulóról fordulóra 
senynek. Ezen túlmenően tárgyú kérdésre kellett he- nagy szorgalommal és lelke-
megyénként háromfordulós lyes választ adniuk a mun- sedéssel készültek a verse-
jubileumi emlékversenyeket kásőröknek. A zsűri is jól riyekre. A verseny azonban a 
szerveztek, az alegységek, az felkészülten, gyorsan dolgo- harmadik forduló után i s to-
egységek és a nagyobb te- zott. Csakhamar felkerült az vább folytatódik — a mun-
rületi egységek szintjén, eredményhirdető tábtára. kahelyeken rá a kiképzésben. 
Ezekben a versenyekben el- hogy áz országos jubileumi Őszinte köszönetet mondotta 
ső helyen értékelték a ter- emlékverseny Csongrád me- családtagoknak és mindazok-
melömunkaban való helytál- gyei győztese a szegedi Gera nak, akik segítették muhkás-
lást, pontozásos módszerrel Sándor munkásőr-zászlóalj őreinket a felkészülésben. A 
értékelték továbbá a mun- legjobb raja. Tagjai: Farkas következőkben Farkas La-
kásőri feladatok ellátását, a János rajparancsnok, Keresz- jos, az országos parancsnok 
munkásőrök katonai és szak- túri István, idős Priskin Sán- megbízásából, átadta a Lenin 
mai ismereteinek színvona- dor, i f j . Priskin Sándor, arcmásával díszített emlék-
lét. Döntő szerepet kaptak a Ungvári László, Kozma Ist- lapot a győztes rajnak, kihir-
versenyben a Nagy Októberi ván és Varga Ferenc, ö k dették Papp Árpád riíszpa-
Szocialista Forradalom 60 utaznak a jövő év májusá- rancsát, amelynek érteimé-
esztendejének történelmi ese- ban megyénk munkásőrei- ben a szegedi egység mun-
ményei is. nek képviseletében a Szov- kásőrel a Szovjetunióba utaz-

A megyei döntőbe össze- jetunióba. Második helyet nak. 
sen hét munkásőregység âmm̂ mmmmmmmmmmm̂ mmammm—mmmmmmmmmm—mmmmmmmmmmem 
küldte el legjobb, a máso-
dik fordulóban győztes raját. 
A verseny harmadik fordu-
lója zajlott le tegnap dél-
előtt Szegeden, a Vasútt'or-
galml Szakközépiskolában, 
ahol igen nagy volt a tét. A 
győztes csapat ugyanis a 
szovjet nép vendégeként a 
jövő év májusában köruta-
zást tehet majd a Szovjet-
unióban. 

A versenyre felsorakozott 
| rajokat, valamint az állami 

Házasságról, válásról 
A Központi Statisztikai Hi-

vatal adatai szerint 1976-ban 
100 457 pár kelt egybe Ma-
gyarországon. (1970-ben 
96 612, 1960-ban pedig 88 566 
házasságot kötöttek.) 

A válások száma ugyan-
ezen időben egyenletes emel-
kedést mutat: 1960-ban 16 590, 
1970-ben 22 84t. 1975-ben 
25 997. tavaly pedig már 27 
ezer 200 válást mondtak ki. 
A felsorolt évek adatait sor-
ra véve minden ezer fenn-
álló házasságra 6,5. 8,4. 9.3, 
illetve 9,7 válás jutott, és ez 
sajnos, nemzetközi mércével 
mérve is elég magas arány. 

Az elváltak közül sokan 
remélik, hogy egy újabb há-
zasság majd jobban sikerül. 

nőknek. Hány éves korban mok. ha azt nézzük, hogy 
mennek az anyakönyvveze- milyen volt á tavaly elvál-
tához? A tizenhat éven alu-
liak közötti fiatalemberek 
még nem házasodnak. A ti-
zenhat éven aluli lányok 
aránya pedig erősen csök-
ken: 1960-ban a 16 év alatt 
házasuló lányok aránya 0.9 
százalék volt. 1970-ben 0,5, 
1976-ban pedig 0,4 százalék 
az összes házasságot kötő 
nőhöz viszonyítva. A tizen-
éves házasságkötők aránya 
(16-tól 19 évesig) a fiatalem-
bereknél tavaly 8.8 százalék 

tak kor szerinti megoszlása? 
Nos. 20 évnél fiatalabb volt 
az elvált férfiak 0,3 és a nők 
3,2 százaléka. A 20, és 29. év 
között volt az elvált férjek 
33,8 százaléka és majdnem 
azonos a nőké: 34,2 száza-
lék. Az ötödik X után vagy 
még később bontotta fel a 
házasságát az összes tavalyi 
elválók közül a férfiak 13.4, 
valamint a nők 8.8 százalé-
ka. Melyik a házasságok kri-
tikus éve? 

Egy évnél rövidebb ideig volt, a lányoknál 35,4 száza 
lék! Húsz és 29. életéve kö- élt együtt az 1976-ban elvál-
zött nősült a házasulok 72,6 tak 3,2 százaléka. Egy-négy 
százaléka, míg a férjhezme 
nő nőknek valamivel több den harmadik válóperes pár: 

mint az előző. Az eYváttak mint a fele állt huszonévesen 32,7 a százalékarány, öt-ki-
egy része tehát ismét igent a z anyakönyvvezető elé 1976- lene évet ért meg a válással 
mond az. anyakönyvvezető b a n - 3 0 — 3 9 éves volt a há- végződött házasságok 26,3 
előtt: az 1976-ban házasságot zasságot. kötő férfiak 9,9 és százaléka, 10—14 év után 
kötő férfink 15 2 százaléka a százaléka. 40 éves vált az összes 1976-ban válók 

• " • • —.. - « - ig e százaléka. 15—19 évig 
tartó házasság után vált 
10,2 százalék és 20 év vagy 
még több kellett a válópere-

Ady-versmondóverseny 
A középdöntőt a rádió ós a tóvá 

közvetíti 
Lezajlottak az Ady-szava- rok egyaránt népszerűek « 

lóverseny elődöntői, s októ- versenyzők ós az előfizetők 
ber 8-tól a nagy nyilvános- körében. A középdöntőben 
ság előtt — a rádióban és a összesen 286-an álnak majd 
televízióban — rendezik meg a rádió és televízió mikro-
a középdöntőket. Hálák Lász- fonjai elé. hogy Salgótarján-
ló. a televízió ifjúsági osztó- ban. Dunaújvárosban. Nyír-
lyának vezetője, a verseny 
előkészületeiről és érdekes-
ségeiről elmondotta: 

— Már hagyomány, hogy 
a rádió és a televízió két-
évenként együtt rendezi és 
közvetíti a vers- és próza-
mondó versenyeket. E műso-

egyházán. Budapesten. Szen-
tesen és Sopronban — a kö-
zépdöntők színhelyén — ösz-
szemérjék tudásukat. 

A zsűri elnöke Juhász Fe-
renc költő, a legjobb 13 ver-. 
senyző november 25-én Deb-
recenben mérkőzik a helye-
zésekért. 

J J 

az. elváltak közül került ki, * d ő , s e b b v o l t a házasu-
az előző évben ez a szaza- 1 6 férfiak 8." százaléka, s 
lékarány 15,3 volt. Az elvált ennek a korosztálynak nőtag-
nők pedig a házasságot kö- jai is találtak még párra: 
tők 13,8, illetve 13,9 száza- százalékarányuk 6.1 volt. 
lékát tették a férjhez me- Es mit mutatnak a szár 

évi házasság után vált min- vállalat a tél folyamán lova-
kat adott ki bérhizlalásra, a 
pécsváradi termelőszövetke-
zetnek. Az egyik ló a vasúti 
rakodás közben kitört a bé-
késen várakozó társai közül, 
,s mire a meglepett gondozók 
felocsúdtak, már messze vág-
tatott a földeken. Napokig, 
hetekig hajszolták Illetékesek 
és illetéktelenek, ám az óva-
tos. fürge állat mindig ki-

' bújt az üldözők gyűrűjébőL 

sek 14 százalékának ahhoz, 
hogy rájöjjenek: nem egy-
máshoz valók! 

Befogták a „vadlovat 
Baranyában „vadlovat" fog-Sok önkéntes „cowboy" vál-

ták be. Igaz. nem őshonos lalkozott a „vádló" befogá-
vadló volt. hanem egy ím- sára. közülük némelyik hosz-
portszállítmányból megszö- szú ápolásra szorult utána, 
kött fiatal kanca, amely A kóbor ló időközben 
csaknem nyolc hónapon át megellett, és azóta csikójá-
kóborolt a Zengő környéki val együtt járta a Zengő vi-
mezőkön. Az állatforgalmi dékét, bebarangolva a fél me-

gyét. A nomád lovak nem-
régiben a perekedl juhnyáj-
hoz csatlakoztak, és békésen 
legelésztek a birkák társasá-
gában. Eközben egy alka-
lommal betévedtek a karám-
ba, s .ott Kiss János kocsis-
nak — társai segítségével — 
sikerült meglasszózni a kan-
cát, amely visszakerült jo-
gos tulajdonosához, Kiss Já-
nos pedig megkapta jutalmul 
a vándorlás közben született 
kiscsikót. (MTI) 


